16 *Hypomnemata*, p. 121-122: “*Hyperbole huius patris esuritionum, quod solo nidore pascetur. Culinam autem dicebant rapere hos lurcones, ut epigr[amma] 45 lib[ri] 5: “captus es unctiore coena,/ et maior rapuit canem culina/ iam te”. Iuvenalis sat[ura] 5 ibi: “Captum te nidore suae putat ille culinae” [Iuv. 5.162]. Et “canes” item appellabantur, sed parcius hoc loco, non enim canem Mamurianum, sed canis compotorem sequenti versu vocat, qui pronus aquam immundam bibebat cum cane, id est, ut canis. Nam antea dixerat non esse ei nec “curtum” quidem “calicem, pronum” autem dicit “bibere” quod vel extremae egestatis esset vel summae aviditatis. Qui locus me admonet ut Gedeonis sacram historiam Iudicum 7 non vulgariter intellectam illustrem in praesentia, quae sic se habet. Cum Gedeon triginta et duo millia virorum coegisset in Madianitas, admonitus est a Deo ut liberam faceret iis qui vellent abeundi potestatem. Abierunt viginti duo millia qui proelium pertimescebant. Cumque remanerent decem millia adhuc, Dominus praecipit multos abiici ni finito proelio possent viribus suis victoriam partam esse iactare. Hoc igitur signum datum Gedeoni est: “Qui manu lambuerint aquas, sicut solent canes lambere, separabis eos seorsum, qui autem curvatis genibus biberint cum altera parte erunt”. Fuit itaque numerus eorum qui manus ad os proiicientes lambuerant aquas trecenti viri, omnis autem reliqua multitudo flexo poplite biberat. Volebat Dominus seclusis fortissimis maximum et periculosissimum bellum cum timidissimis conficere. Cum igitur Madianitae ultra flumen considerent, qui cum Gedeone cis flumen erant sitibundi ad aquas accurrunt. Ex quibus qui proximum hostem timebant paene stantes manu aquam in os ingerebant, ceteri vero nil hostem timentes, genibus in ripa flexis, prona haustu securi sumebant aquam. Illi priores timidi erant, quod notatur similitudine canum, nam canes bibitur ex aliquo fluvio, si praesenserint ibi animalia esse a quibus cavendum sit, raptim et currentes lambitare solent, unde natum proverbium “Tanquam canis e Nilo” de iis qui properantes ac currentes aliquid faciunt, quod hoc facere canes apud Nilum Aelianus lib[ro] I de varia historia refert et Plin[ius] lib[ro] 8 cap[ite] 40 timentes scilicet crocodilos, hippopotamos et alias feras. Posteriores autem fortiores, qui nil territi flexis genibus in aquam ipsam os immergebant, quos Gedeon abire iussit et cum solis illis trecentis timidis proelium commisit. Idem hoc Iosephus lib[ro] 5 cap[ite] 8 plane sentire videtur. Solet enim Deus omnipotens miranda facta per vilissima instrumenta saepe operari”.*

17 En el capítulo de *Pentekontarchos* se citan varios adagios: Adag. 3001= 4.1.1 (“*Dulce bellum inexpertis*”) es una referencia obvia con la que calificar a los 22.000 hombres que abandonaron a Gedeón con el permiso de Dios a las primeras de cambio (“*Abierunt viginti duo millia qui dulce bellum inexperti antea crediderant*”). En las p. 262-263 se introduce un pasaje para denunciar a ciertos hipercríticos que juzgan con hostil severidad el trabajo literario ajeno (“*Nobis autem et coeteris, bona fide scribentibus, graves ac iniquos alieni laboris aestimatores ostentant se*”). Ese párrafo se inicia con Adag. 640 = 1.7.40 (“*Aurem vellere*”), contiene el Adag. 1334 = 2.4.34 (“*Canina facundia*”) y concluye con Verg. *Culex* 41 (“*Nos ad coepta feramur*”) de claro sabor paremiológico.

18 Benito ARIAS MONTANO, *De varia Republica sive Commentaria in librum Iudicum*, Amberes: off. Plantiniana, 1592 (= *De varia Republica*), p. 236: “*Ideoque appositissime ad aquas purgandum populum illum deduci Deus iubet, quippe uti triticum et alia grana atque semina quaecumque solidam naturae suae vim obtinent, in aquam, macerationis causa, quam primum coniecta fuerint descendere ac subsidere solent, caetera vero quae inania intus, varia aut levia, virtuteque carentia sunt, quamvis pelle ac specie extrinsecus bonis persimilia videantur, tamen statim innatant, sic etiam solidae virtutis atque fidei momenta, in quibus nam ex illo tanto hominum acervo potius quam numero experiri esset, aquarum examine indicari Deus*

entina es “*qui lingua lambuerint aquas, sicut solent canes*” s realmente significativas en esta variedad de lecturas de Jc

Ce site utilise des cookies et vous donne le contrôle sur ceux que vous souhaitez activer

*... ppe eos qui inclinati tantum aquas lambere magis quam im explere, visi sunt, animum promptum et ad agendam item, vel voluptatem, attentum atque adeo de illa victoria at; contra vero eos qui utroque flexo genu in aquas boum uerant, imbecillos, negligentes atque affectionibus propriis ion aliud, tamen nec strenuos nec fortes, sed inertes et itaneum fuerat, sive ex peccatorum et scelerum conscientia xime vero in proximis periculis, homines reddit) sive, quod sso et mandato divino haberi summam oportuit) defectu*

comparación con los perros como un recurso puramente ler cómo era el gesto con el que los 300 bebían. En e asocia el gesto que emplean los 300 para beber con la idea de que los 300 están bebiendo alerta y temerosos ante i orilla. En la interpretación del texto latino, Arias Montano perros que es fundamental en la lectura realizada por De hecho, a quien Arias Montano compara con animales os que beben de rodillas.